80 *Ibid.*, 208: "Concordat cum petro de ayliaco quod aqua non coperit .3. quartas terre. Concordat quod mare sit tot navigabilem nec impedit maximum ardorem".

81 *Ibid.*, 208: "Aristotiles. Inter finem ispanie et principium indie est mare parvum et navigabile in paucis diebus".

82 *Ibid.*, 208: "Plinius. Navigatum est a sinu arabico usque ad Gades non multum magno tempore".

83 *Ibid.*, 210: "Et hoc dictum petri comestor concordat in illo de aqua, de qua si consideremus per ea que ad presens vidimus per navigationis inveniuntur esse verum".

84 *Ibid.*, 210: "Nota quod beatus Ambroxius et A. Augustinus et alii plures hebuerunt Esdras per prophetam et aprobaverunt librum suum ut inferius apparet per ea que hic extreti ex suis libris. Ypocraphi non videntur".

Francisco de Meron añade una cita del *De veritatibus* como prueba de que Esdras es el último profeta anterior al Nuevo Testamento<sup>85</sup>, y de que aunque no sea un libro canónico sí es un libro auténtico, cuya autoridad está confirmada por San Ambrosio<sup>86</sup>.

Esta forma de comprender la autoridad de 4 Esd era corriente en los ambientes franciscanos que tanto influyeron en Cristóbal Colón<sup>87</sup>, puesto que es la que defiende San Buenaventura en sus sermones, en los que cita 4 Esd como libro autoritativo<sup>88</sup>, y, como hemos visto, es la expuesta explícitamente por el franciscano Roger Bacon<sup>89</sup>. Esta posición será la defendida durante el concilio de Trento por Giovanni Calvi, general de los Franciscanos en su *Apologia pro libris canonicis* donde escribe que aunque 4 Esd no debe ser colocado en el catálogo de libros canónicos es obra divina pues contiene sentencias divinas<sup>90</sup>.

Estas notas de Colón creo que dejan totalmente claro el influjo de 4 Esd en el desarrollo de su pensamiento y la importancia capital que el apócrifo tuvo en la empresa americana del Almirante.

### III. EFECTOS DEL DESCUBRIMIENTO

El influjo del descubrimiento resonó muy pronto en toda Europa e influyó tanto en la interpretación bíblica como en la filología hebrea, como veremos con algunos ejemplos.

85 *Ibid.*, 210: "Franciscus de Meronis in Veritatibus ait : Duodecima veritas : quod postquam iudei redierunt de babilonia post malachiam, ageum et zachariam qui tunc prophetaverunt Et Esdran non habuerunt prophetam usque ad salvationis adventum nisi Zachariam patrem Iohannem baptistam in ultimo capitulo".

86 *Ibid.*, 212: "Ex quo accipitur unum notabile quod Esdras fuit propheta et ideo eius prophetia licet non habeatur in canone videtur auctentica et confirmatur quia beatus ambrosius allegat ipsam accipiendo ditum illius prophetie morietur filius meus Ihesus et convertetur seculum".